
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称： 年产高压变频器 2540 台技术改造项目

建设单位（盖章）：上海电气富士电机电气技术(无锡)有限公司

编 制 日 期： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................1
[...]

固废：零排放。



45

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用原有已租厂房的闲置区域进行技改，不新增租赁厂房以及不再

对车间进行装修，在施工期对周围环境产生的影响主要是生产设备的安装和调

试期间产生的噪声和设备包装箱等。为防止建设项目在建设期间发生上述环境

污染的现象，使建设项目在建设期间对周围环境的影响尽可能小，建议采取以

下的污染防治措施：

1、合理安排设施的使用，减少噪声设备的使用时间。

2、对施工产生的固体废物，应尽可能利用或及时运走。

3、注意清洁运输，防止在装卸、运输过程中的撒漏、扬尘及噪声。

4、建设单位应做好施工期管理工作，以减小对周围环境的影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1. 废水

1.1废水来源及产生源强

本项目新增废水包括生活污水、超声波清洗废水、水冷散热降温废水和纯

水制备废水。

(1)生活污水

本项目新增生活污水 255t/a，污染物产生浓度分别为 COD500mg/L、

SS400mg/L、氨氮 40mg/L、总磷 5.0mg/L、总氮 60mg/L。

(2)超声波清洗废水

本项目超声波清洗机主要清洗附着在光缆线上内芯粗磨、精磨、抛光后的

少量塑料颗粒，清洗部位表面无机油等其他物质，清洗过程不使用任何化学试

剂，需定期排放清洗废水 1.66t/a，主要污染物产生浓度为 COD100mg/L、

SS100mg/L。

(3)水冷散热降温废水

本项目水冷散热降温为水冷柜管内通入纯水对通电的核心元件、变压器等

进行隔套间接冷却，不接触电子元器件等，通电测试结束后，降温使用后的水

放出，排放水冷散热降温废水 35t/a，主要污染物产生浓度为 COD50mg/L、

SS50mg/L。

(4)纯水制备废水



46

本项目纯水制备废水 23t/a，包括反冲洗废水、RO浓水，纯水制备过程不添

加任何化学试剂，纯水制备废水水质较清洁，污染物产生浓度分别为

COD100mg/L、SS80mg/L。

本项目新增废水产生及污染防治措施情况见表 4-1。

表 4-1 本项目新增水污染物产生及污染防治措施情况表

废水类别
废水

量(t/a) 污染物

产生源强 污染治理设施

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 治理工艺

处理

能力

治理

效率

是否为可

行技术

生活污水 255

pH 6-9(无量纲)

厌氧生化
化粪

池

/

是

COD 500 0.1275 25%
SS 400 0.1020 40%
氨氮 40 0.0102 /
总氮 60 0.0153 /
总磷 5 0.0013 /

超声波清洗废水 1.66
pH 6-9(无量纲)

/

水质

较好，

直接

接管

/ /COD 100 0.0002
SS 100 0.0002

水冷散热降温废水 35
pH 6-9(无量纲)

/ / /COD 50 0.0018
SS 50 0.0018

纯水制备废水 23
pH 6-9(无量纲)

/ / /COD 100 0.0023
SS 80 0.0018

1.2废水污染物排放情况

本项目新增废水污染物排放情况见下表。

表 4-2 本项目新增水污染物排放情况表

废水类别
废水量
(t/a) 污染物种类

污染物排放源强

排放浓度(mg/L) 排放量(t/a)

生活污水 255

pH 6-9(无量纲)
COD 375 0.0956
SS 240 0.0612
氨氮 40 0.0102
总氮 60 0.0153
总磷 5 0.0013

超声波清洗废水 1.66
pH 6-9(无量纲)
COD 100 0.0002
SS 100 0.0002

水冷散热降温废水 35
pH 6-9(无量纲)
COD 50 0.0018
SS 50 0.0018

纯水制备废水 23
pH 6-9(无量纲)
COD 100 0.0023
SS 80 0.0018

合计 314.66 pH 6-9(无量纲)



47

COD 317.49 0.0999
SS 206.57 0.065
氨氮 32.42 0.0102
总氮 48.62 0.0153
总磷 4.13 0.0013

本项目建成后，全厂废水污染物排放情况4-3。

表 4-3 全厂废水污染物排放情况表

废水类别
废水量
(t/a)

污染物

种类

污染物排放源强
排放

方式

排放

去向

排放规

律

排放口基本情况

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a) 编号 名称

类

型

地理坐

标

生活污水、

生产废水合

计（全厂）

2314.66

pH 6-9(无量纲) 直接

排放
□

间接

排放
√

梅村

水处

理厂

非连续

稳定排

放，有

规律

WS-001
污水

排放

口

一

般

排

口

E：
120°25′
11.90″
N：
31°32′
5.48″

COD 354 0.8199
SS 235 0.545
氨氮 30 0.0702
总氮 37 0.0853
总磷 4 0.0103

由上表可知：本项目建成后，全厂废水污染物排放浓度分别为COD

354mg/L、SS 235mg/L、氨氮30mg/L、总氮37mg/L、总磷4mg/L，接管水质可达

到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4中三级标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T31962-2015)表1中A等级标准。

1.3废水接管污水处理厂集中处理的可行性分析

本项目属于无锡市梅村水处理厂的服务范围内，梅村水处理厂现有一期处

理规模为3.0×104m3/d，已于2004年6月建成投产，2008年6月按市政府要求完成

该工程的升级提标，采用A2/O-SBR+滤布滤池工艺。二期工程设计采用MBR工

艺，处理规模3.0×104m3/d，于2009年投产运行。三期一阶段工程设计采用MBR

工艺，处理规模3.0×104m3/d，于2012年投产运行；三期二阶段工程设计采用MBR

工艺，处理规模2.0×104m3/d，于2013年投产运行。四期扩建工程一阶段采用

MSBR+滤布滤池+超滤工艺，处理规模2.5×104m3/d，于2017年投产运行；四期

二阶段工程采用MSBR+滤布滤池+超滤+次氯酸消毒处理工艺，处理规模2.5×

104m3/d，已于2018年9月建成投产。五期扩建工程工艺选用MSBR+接触氧化+综

合处理+滤布滤池+超滤工艺，五期工程污水设计处理能力5×104m3/d，梅村水处

理厂现已建成投运的处理规模共21×104m3/d，主要处理梅村工业园区、街道的

工业废水和生活污水。



48

1 处理工艺可行性分析

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交

汇处，污水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面

积75000平方米。

梅村水处理厂远期规划设计规模为21.0×104m3/d，现有一期工程规模3.0×

104m3/d，二期规模3.0×104m3/d，三期再建设5.0×104m3/d，四期工程一阶段规

模为2.5×104m3/d，二阶段规模为2.5×104m3/d，总处理规模16.0万m3/d。五期工

程规模5.0×104m3/d，建成后梅村水处理厂达到21×104m3/d的规模。

一期工程于2007年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工

艺，并于2008年正式运行，并于2008年6月通过环保验收。二期工程设计采用MBR

工艺，处理规模3.0×104m3/d，于2008年开工建设，并于2008年11月通过环保验

收；三期一阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模3.0×104m3/d，于2011年开工

建设，现已投入运营；三期二阶段工程设计采用BNR-MBR工艺，处理规模2.0

×104m3/d。四期工程规模为2.5万吨/天，采用MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，

二阶段项目预计日处理污水能力为2.5万吨，新增进水泵、MSBR池设备、滤布

滤池及紫外线消毒池设备、超滤车间超滤设备、鼓风机、除臭设备加药设备等，

采用MSBR工艺，总处理规模21万m3/d。

梅村水处理厂已于2008年10月完成现有一期3万吨/日处理设施的提标升级

改造。升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将CAST

池改造为A2O-SBR池；二是在A2O-SBR池序批区投加生物填料；三是在A2O-SBR

池后增建滤布滤池；四是在A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。

四期、五期工程采用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处理工艺，

处理规模5.0×104m3/d，具体工艺流程见图4-1。



49

图 4-1 梅村水处理厂四期、五期工程工艺流程图

根据《无锡市高新水务有限公司梅村水处理厂五期扩建工程项目环境影响

评价报告书》，现有一期工程中 3×104m3/d的尾水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)表 1中的一级 A标准，其余 8×104m3/d包括二期(3

×104m3/d)、三期两个阶段(5×104m3/d)工程的尾水全部处理优于一级 A标准，

COD执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准，并准备近期逐

步的进一步提标改造。四期提标工程尾水部分排至梅花港，剩余部分回用，提

标完成后尾水执行准Ⅲ类地表水标准；五期扩建工程尾水通过现有排放口排至

梅花港，尾水执行准Ⅲ类地表水标准。

该工艺具有处理效果稳定可靠，抗冲击负荷能力强，占地面积省等优点，

主要针对城市生活污水和生产废水的处理，可有效处理本项目接管废水。

2 接管处理能力分析

本项目建成后，废水接入梅村水处理厂进行处理，污水处理厂现已具备 21

万 t/d的处理能力，目前梅村水处理厂实际接管处理量为 10.3万 m3/d，尚有处理

余量 10.7万 m3/d，

本项目新增废水接管量 314.66t/a，即 1.26t/d，梅村水处理厂余量能够容纳

本项目废水接管量。梅村水处理厂总服务范围：东、北至新吴区区界，西、南

至沪宁高速公路，包括商业配套区沪宁高速公路以东片区、高新产业 B区全部

范围和高新产业 C区全部范围，本项目属于梅村水处理厂的服务范围内。

因此，本项目新增的废水在梅村水处理厂的处理能力和范围之内，接入该



50

污水处理厂集中处理的方案是可行的。

3 接管水质可行性分析

梅村水处理厂的处理工艺采用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤

处理工艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前梅村水处理厂污水

处理系统运行稳定，出水水质稳定。本项目废水主要为生活污水以及超声波清

洗废水、水冷散热降温废水和纯水制备废水，水质较单一、稳定，排放水质可

达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 中 A 等级标准，满足梅村水处理厂水质

接管要求，因此梅村水处理厂有能力接纳本项目新增的废水，建设项目不会对

梅村水处理厂正常运行造成影响。

4 接管的时空分析

目前梅村水处理厂污水管网已经铺设至锡梅路，本项目新增的废水依托出

租方污水管网和污水排放口接入锡梅路污水管网进入梅村水处理厂集中处理。

因此，本项目建设地具备污水集中处理的环保基础设施，项目建成后新增的废

水能够顺利接入污水管网，由梅村水处理厂集中处理，不会对环境造成严重污

染。

综上所述，从水质、水量、时间、空间等方面来看，本项目新增的废水接

入梅村水处理厂集中处理是切实可行的。

5 地表水环境影响

水污染物经梅村水处理厂处理后的出水浓度类比《地表水环境质量标准》

(DB3838-2002)Ⅲ类标准要求，SS 优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表 1 中的一级 A 标准：COD≤20mg/L、SS≤3mg/L、NH3-N≤

1mg/L、TN≤5mg/L、TP≤0.15mg/L。本项目建成后，新增尾水排放量分别为：

废水量≤314.66t/a，COD≤0.0063t/a、SS≤0.0009t/a、NH3-N≤0.0003t/a、TN≤

0.0013t/a、TP≤0.00004t/a。

本项目的废水拟接入梅村水处理厂进行处理，属于梅村水处理厂的收集范

围，本项目新增废水排放量约 1.26t/d(314.66t/a)，在梅村水处理厂的污水接管容



51

量内，故本项目的废水接入该污水厂集中处理的方案是可行的。综上所述，本

项目新增的废水正常排放可以被污水处理厂接纳，不会对污水处理厂产生影响。

根据梅村水处理厂评价结论可知：项目废水处理达标排放对梅花港水污染物

COD的浓度增加量不大，对排污口下游水质的影响较小。

1.4本项目水污染物自行监测要求

本项目超声波清洗废水、水冷散热降温测试废水、纯水制备废水以及经化

粪池预处理后的生活污水接管梅村水处理厂集中处理，需定期对废水排放口各

污染物浓度进行监测，建议监测项目和监测内容见下表：

表 4-4 本项目水污染物自行监测要求

1.5地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目生活污水经化粪池处理后，

与超声波清洗废水、水冷散热降温废水和纯水制备废水一并接管梅村水处理厂

集中处理，满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4标准和《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1标准，从水质水量、接管标准及建设

进度等方面综合考虑，项目废水接管梅村水处理厂处理是可行的；经梅村水处

理厂处理后尾水排入梅花港汇入江南运河，由于各类水污染物排放浓度及排放

量均较小，对周围水环境影响较小。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

2. 废气

2.1正常工况大气污染物产生源强核算及污染治理设施

(1)源强核算依据：

根据《污染源源强核算技术指南 准则》(HJ884-2018)，污染源源强核算可